Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 95 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 02 de Agosto de 202319

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
417º PATRICIA SABINO ALVES DE LYRA

** 418º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
419º NEILA DE OLIVEIRA MARINHO

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
170º LUISA BARBOSA FARIA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOMES
** 047º LUCIANE TEREZINHA NUNES

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios
em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
446º ARIANI AZEVEDO MANZONI

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOMES
** 148º DEBORAH CAREN CERQUEIRA DE SOUZA MACIEL

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para negros e Índios
em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 271 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9°, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 2019, do Quadro Permanente do Município
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5.623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.° 39/2020, publicado
no D.O. Rio de 10/02/2020.

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF ANOS INICIAIS - 2019
1ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
053º THALITA BITTENCOURT DE OLIVEIRA
054º DAIANE AGOSTINI DA SILVA

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

174º KARINE DIAS DE SOUZA

175º ANNE CRISTINE SANTOS DE OLIVEIRA

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
** 156º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse

157º CAROLINA OLIMPIO DE ALBUQUERQUE

DECRETO RIO “P” Nº 272 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9°, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94/79,
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - LINGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º
14/2020, publicado no D.O. Rio de 10/01/2020.

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF LÍNGUA PORTUGUESA - 2019
1ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
020º VANIA LUIZA CIRILO

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
071º MARCOS ANTONIO DE SOUZA BILLE

DECRETO RIO “P” Nº 273 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9°, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94/79, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do Município
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 379/2016, publicado no
D.O. RIO de 30/12/2016.

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF GEOGRAFIA
3ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
019º VANIA MARIA DE ALCANTARA
020º LUCIANO SILVA DE LIMA

DECRETO RIO “P” Nº 274 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9°, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94/79, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio de
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados
em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital GP/SUBSC n.° 94/2017, publicado no D.O. Rio
de 22/09/2017 (Turmas 1 e 2), Edital CVL/SUBSC n.° 224/2019, publicado no D.O. Rio de 08/11/2019 (Turmas 3
e 4), Edital FP/SUBGGC n.° 16/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022, retiicações publicadas no D.O. Rio
de 02/05/2022 e 09/05/2022 (Turma 5) e Edital FP/SUBGGC n.º 55/2022, publicado no D.O. Rio de 16/12/2022
(Turma 8 e 9).

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF INGLÊS - 2016
5ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
071º ANA KEROLAYNE DEFAVERI LOPES

DECRETO RIO “P” Nº 275 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94/79, no
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - MATEMÁTICA, do Quadro Permanente do Município
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 381/2016, publicado no
D.O. Rio de 30/12/2016.

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL- MATEMÁTICA
4ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
070º OTTO CASTELLETTI MASSAPUST FILH

DECRETO RIO “P” Nº 276 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9°, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS - 2016, do Quadro Permanente do Município
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.° 5.623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n.º 382/2016, publicado no
D.O. Rio de 30/12/2016 - Turma 7, Edital CVL/SUBSC n.º 107/2018, publicado no D.O. Rio de 29/08/2018 -
Turmas 9, 10, 11 e 12, Edital CVL/SUBSC n.º 185/2019, publicado no D.O. Rio de 30/09/2019 - Turmas 15, 16,
17, 18 e 19, Edital CVL/SUBSC n.° 189/2019, publicado no D.O. Rio de 02/10/2019 - Retiicação 4ª CRE e do
Edital CVL/SUBSC n.º 67/2020, publicado no D.O. Rio de 16/10/2020 - LG Grupo 1 - 3ª CRE/5ª CRE/6ª CRE e
LG Grupo 2 - 8ª CRE.

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF ANOS INICIAIS - 2016
11ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
026º Candidato já convocado para a posse - GRUPO 1

** 027º Candidato beneiciário da Lei Municipal nº 5.695/2014, já convocado para a posse
028º Candidato já convocado para a posse - GRUPO 1
029º Candidato já convocado para a posse - GRUPO 1
030º Candidato já convocado para a posse - GRUPO 1
031º Candidato já convocado para a posse - GRUPO 1
032º Candidato já convocado para a posse - GRUPO 1
033º Candidato já convocado para a posse - GRUPO 1
034º BIANCA BURLANDY MOTA DE MELO

DECRETO RIO “P” Nº 277 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94/79,
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - HISTÓRIA, do Quadro Permanente do Município
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC n.º 13, publicado D.O.
Rio de 10/01/2020.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 2 de Agosto de 2023 às 4:00:58 Código de Autenticação: ff6dcba9

Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 95 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 02 de Agosto de 202320

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF HISTÓRIA - 2019
4ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
007º CARLOS HENRIQUE PEREIRA DE SOUZA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
015º JAMILE DA SILVA NETO

DECRETO RIO “P” Nº 278 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei n.º 94/79,
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA n° 240/2016,
publicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA n° 246/2016, publicado no D.O. de 30/06/2016 (Retiicação 1ª
e 10ª CRE), Edital CVL/SUBSC n° 223 de 05/11/2019, publicado no D.O. de 08/11/2019 (Turma 5 e 6), Edital
FP/SUBGGC n.° 17/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022 (Turma 7) e Edital FP/SUBGGC n.° 54/2022,
publicado no D.O. Rio de 16/12/2022 (Turma 8 e 9).

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF EDUCAÇÃO FÍSICA
7ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
080º MARIANNA GONCALVES MARQUES

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

(*)DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 31/07/2023

11/505.543/2010

11/505.548/2010

11/505.511/2010

Autorizo.
(*) Omitido no D.O Rio de 1º /08/2023.

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 1º /08/2023

03/300.307/2023

Autorizo (nos termos de ls. 97).

03/300.332/2023

Autorizo (nos termos de ls. 54).

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar

_ _ _

SUBSECRETARIA DE DEFESA CIVIL
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01/08/2023
Processo SMS-PRO-2023/13701: Aprovo e Autorizo - o Termo de Referência para aquisição de camisa polo e
de colete voluntário para atender as demandas da Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil.

COORDENADORIA ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE EVENTOS
DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DO DIA 31/07/2023

PROCESSOS DEFERIDOS
04/132.346/2023
04/132.478/2023
04/132.068/2023
04/132.618/2023
04/132.600/2023
04/132.575/2023
04/132.520/2023
04/132.640/2023
04/132.623/2023
04/132.605/2023
04/132.534/2023
04/132.558/2023
04/132.312/2023
04/132.615/2023
04/132.315/2023
04132.342/2023
04/131.771/2023
04/132.627/2023

04/131.771/2023
04/132.593/2023
SMF - PRO - 2022/03213 (ISENTO)

PROCESSOS INDEFERIDOS
04/130.536/2023
04/132.092/2023
04/131.935/2023

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 2654 DE 1º DE AGOSTO DE 2023

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JULIANA LENGRUBER FEIJÓ DE ANDRADE, matrícula 60/334.949-5, com validade a partir de 2
de agosto de 2023, do Cargo em Comissão de Gerente de Processo II, símbolo DAS-07, código 098982, da
Coordenadoria de Análise Processual, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Simpliicação.

PORTARIA “P” Nº 2655 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MARCELO DINIZ SILVA, matrícula 60/340.638-6, com validade a partir de 1º de agosto de 2023, do
Cargo em Comissão de Gerente I, símbolo DAS-08, código 049544, da Gerência de Manutenção Predial, da
Coordenadoria do Centro Administrativo São Sebastião, da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA “P” Nº 2656 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear VANESSA SIQUEIRA PEREIRA BATISTA BRAGA, com validade a partir de 17 de julho de 2023, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor II, símbolo DAS-08, código 095263, da Coordenadoria Técnica de
Operações Especiais, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

PORTARIA “P” Nº 2657 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, RENATA GOMES, matrícula 60/332.548-7, com validade a partir de 1º de agosto de 2023, do
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 096374, da Coordenadoria Geral de Inteligência,
da Subsecretaria de Integridade Pública, da Secretaria Municipal de Transformação Digital e Integridade Pública.

PORTARIA “P” Nº 2658 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar JULIO CESAR DOS SANTOS, com validade a partir de 25 de julho de 2023, para exercer a Função de
Coniança de Coordenador de Operações IV, código 098587, do Núcleo de Apoio e Qualiicação dos Serviços de
Saúde, da Presidência, da Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A.

PORTARIA “P” Nº 2659 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear NANCI RODRIGUES DE OLIVEIRA, com validade a partir de 12 de julho de 2023, para exercer o
Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo DAS-07, código 084167, da Gerência de Recrutamento e Seleção,
da Coordenadoria de Concursos, Admissão e Acumulação, da Coordenadoria Geral de Recursos Humanos, da
Subsecretaria de Gente e Gestão Compartilhada, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

PORTARIA “P” Nº 2660 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar RUBENS OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 60/715.256-4, com validade a partir de 1º de agosto
de 2023, da Função de Coniança de Coordenador I, código 095136, da Diretoria de Conservação e Obras, da
Fundação Parques e Jardins.

PORTARIA “P” Nº 2661 DE 1º DE AGOSTO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARGARETH SUZANO TOMÉ SANTOS, com validade a partir de 18 de julho de 2023, para exercer
o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 099064, da Coordenação de Licenciamento,
da Superintendência Executiva de Táxi e de Transporte Individual de Passageiros, da Secretaria Municipal de
Ordem Pública.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 2 de Agosto de 2023 às 4:00:58 Código de Autenticação: ff6dcba9